
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

Settore ECONOMICO FINANZIARIO 

 UFFICIO TRIBUTI 
 

Determinazione n° 305 del 18/04/2024 
 
OGGETTO :AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ORDINARIA E COATTIVA, DEL CANONE 
PATRIMONIALE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL 
PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2028. CUI: 00232420331202300001 - 
CIG:A03068DEC4. DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Dott.ssa  CHIODAROLI CINZIA 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 16.12.2023, immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 E RELATIVI 

ALLEGATI”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 20.12.2023, immediatamente eseguibile, avente 

per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026 – APPROVAZIONE”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03.02.2024, immediatamente eseguibile, avente 

per oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026”; 

Premesso che con provvedimento sindacale n° 15 del 30.12.2022, è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di posizione organizzativa relativo al Settore II^ “Economico-Finanziario” fino alla scadenza del 

mandato amministrativo prevista per l’anno 2024; 

Visto il provvedimento del Segretario Generale n. 8 del 13.11.2023 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile Unico del Progetto (ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36.2023), ed incaricata a 
predisporre e approvare gli atti conseguenti, ai fini di pervenire all’avvio della procedura di affidamento; 

Richiamate:  

 la Convenzione stipulata fra Comune di Castel San Giovanni (PC) e la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza, repertoriata in data 17.01.2022 al n. 19 del registro delle scritture private della 
Provincia di Piacenza; 

 la Determinazione n. 283 del 10.04.2024, con la quale la sottoscritta disponeva: 

- di approvare verbali delle sedute di gara tenutesi in data 14 dicembre 2023, 24 e 31 gennaio, 01 e 
del 22 febbraio e 07 marzo 2024, della procedura negoziata sottosoglia comunitaria, esperita dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, per l’”AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ORDINARIA E COATTIVA, DEL 
CANONE PATRIMONIALE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL 

PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2028”, indetta con determinazione a contrarre n. 999 del 
21.11.2023; 

- l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi all’impresa “S.T.E.P. S.R.L.” (C.F./P.I.: 02104860909) 

con sede legale in via Antonio Gramsci n. 28 - Sorso (SS), che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 82,12 punti su 100 (68,5 punteggio tecnico e 13,62 punteggio economico) che ha 

offerto un aggio del 16 %, alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel 
Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla società 

in sede di gara; 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 
- di prendere atto che sono state avviate, dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche circa la 

veridicità delle dichiarazioni rilasciate in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, dalla 

società aggiudicataria in fase di partecipazione alla procedura e che tali verifiche erano ancora in 

corso; 

Precisato che la determinazione n. 283 del 10.04.2024 sopra richiamata ha disposto l’aggiudicazione non 

ancora efficace, rimandando a successivo separato provvedimento, una volta terminate positivamente le 
verifiche in ordine al possesso in capo all’operatore economico aggiudicatario, l’adozione del provvedimento 

di dichiarazione dell’efficacia per le motivazioni ivi riportate; 

Dato atto che le verifiche compiute dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico aggiudicatario si sono concluse 

positivamente (documenti agli atti) ed in particolare: 

 le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, effettuate in parte tramite l'utilizzo 

del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, hanno confermato, in capo all’impresa 

aggiudicataria, quanto dichiarato in sede di gara e inoltre: 

 il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria “S.T.E.P. S.R.L.” rilasciato da 

INAIL risulta regolare e valido fino al 08.06.2024; 

 la Stazione Unica Appaltante ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio 

delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure 

concorsuali in corso o pregresse in capo all’impresa aggiudicataria; 

 l’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Sassari, ha attestato che, in capo all’aggiudicatario 

“S.T.E.P. S.R.L.”, non si evidenziano gravi violazioni definitivamente accertate né violazioni non 
definitivamente accertate individuate in base al disposto dell’art. 3 dell’Allegato II.10 al D.Lgs. 

36/2023; 

 fra la documentazione amministrativa presentata dall’aggiudicatario è presente anche il “Patto di 

integrità”, sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante dell’impresa aggiudicataria; 

 l’impresa aggiudicataria ha accettato, in sede di dichiarazione resa nell’Istanza di partecipazione alla 

procedura di affidamento, le clausole contenute nel “Protocollo d'intesa per la prevenzione dei tentativi 

di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici” 
stipulato tra la Prefettura e il Comune di Castel San Giovanni; 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia ha provveduto a richiedere, tramite la BDNA, 

l’Informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.lgs. 159/2011, sulla base di quanto previsto dal 

Protocollo d’intesa sopra citato; 

 la richiesta di “Informazione antimafia” è stata inoltrata in data 11.03.2024 (cfr. 

PR_SSUTG_Ingresso_0023773_20240311) e ad oggi, risulta ancora in fase di istruttoria; 

 
Considerato che l’art. 92 del D.Lgs. 159/2011 stabilisce: 

 al comma 3 che “…Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo (30 giorni dalla richiesta 
n.d.r.), ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, 
procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e 
le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui 
all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto 
salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”; 

 al comma 4 che “La revoca e il recesso di cui al comma 3 si applicano anche quando gli elementi 
relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del contratto, alla 
concessione dei lavori o all'autorizzazione del subcontratto”; 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 
Dato atto che: 

 essendo decorsi trenta giorni dalla richiesta di informazione antimafia, trova applicazione quanto 

previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011 sopra citati; 

 a tal fine risulta opportuno inserire la seguente pertinente clausola all’interno del contratto che verrà 

stipulato fra il Comune e l’aggiudicatario: “Ai sensi dell’art. 91, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
159/2011 è stata richiesta da parte della Stazione Appaltante, relativamente alla società “S.T.E.P. 
S.R.L” informazione antimafia in data 11 marzo 2024 attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia. 
Tuttavia, alla data di stipulazione del presente contratto, la richiesta risulta ancora in fase di istruttoria. 
Il presente contratto viene pertanto stipulato ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 e la Stazione 
Appaltante recederà dallo stesso in caso di successivo esito negativo dell’informazione antimafia 
relativa alla società aggiudicataria, procedendo al pagamento – in ragione dell’oggetto del presente 
appalto -delle sole prestazioni regolarmente rese dall’aggiudicatario fino alla data del recesso, senza 
alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante” nel caso in cui non sia dato riscontro entro i 
termini di stipula del contratto; 

 

Ritenuto necessario procedere alla stipula del relativo contratto sotto riserva di legge, ai sensi del predetto 
comma 3, art. 92, D.Lgs. 159/2011, con l’impresa aggiudicataria, “S.T.E.P. S.R.L.”;  

 
Precisato che in caso di accertamento di esito negativo (irregolare) della sopra indicata “Informazione 

Antimafia” relativa all’impresa aggiudicataria, si procederà ai sensi della normativa vigente; 

 
Considerato che, nell’Istanza di partecipazione, l’operatore aggiudicatario “S.T.E.P. S.R.L.” ha dichiarato:  

 di intendere procedere al subappalto, nel rispetto dei limiti indicati nel Disciplinare di gara, per 

l’esecuzione delle seguenti prestazioni: Installazione, manutenzione, sostituzione e riparazione degli 
impianti affissionistici – Quota del 15%; Stampa, spedizione, postalizzazione, notifica di atti e 

documenti – Quota del 5% - Servizio di affissioni – Quota del 15%, affidando l’esecuzione di siffatte 

prestazioni a subappaltatori di comprovata esperienza e capacità, i quali verranno indicati 
dall’aggiudicatario al Comune a seguito dell’aggiudicazione; 

 di impegnarsi ad assumere, nei termini indicati nella tabella riportata all’articolo 4.2, pagina 7 del 

Progetto, i lavoratori che operavano alle dipendenze dell'impresa uscente, sempreché il loro numero e 
la loro qualifica risultano armonizzabili con la propria organizzazione d'impresa e gli stessi si rendano 

disponibili; 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della concessione in 

argomento, disposta con Determinazione n. 283 del 10.04.2024 all’impresa “S.T.E.P. S.R.L.” (C.F./P.I.: 
02104860909) con sede legale in via Antonio Gramsci n. 28 - Sorso (SS); 

 

Precisato che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 283 del 
10.04.2024; 

 
Considerato che con provvedimento successivo si procederà alla liquidazione alla Provincia di Piacenza 

della somma di € 537,28, già impegnata con Determinazione n. 999 del 21.11.2023, relativa al fondo 

incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 45 commi 2 
e 8 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune sopra richiamata, 

individuata a valere del quadro economico dell’opera;  
 

Precisato che:  

 nella decisione a contrarre n. 999 del 21.11.2023 veniva dichiarato che “ai sensi dell’art. 17, comma 3 
e dell’Allegato I.3 del D.lgs. 36/2023, i termini di conclusione del procedimento sono fissati in quattro 
mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, fatti salvi i casi di cui agli 
artt. 4 e 5 del medesimo Allegato I.3”;  

 l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 23.11.2023;  

 con Determina n. 228 del 21.03.2024 del Comune di Castel San Giovanni, la sottoscritta ha 

provveduto a prorogare il termine di conclusione del procedimento per un periodo massimo di tre 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 
mesi, per le ragioni indicate nella determina medesima, portandolo al 23 giugno 2024 ai sensi dell’All. 
I.3 comma 5 del D. Lgs. 36.2023 che enuncia “In presenza di circostanze eccezionali il RUP, con 
proprio atto motivato, può prorogare i termini suddetti per un massimo di tre mesi. In presenza di 
ulteriori situazioni imprevedibili di oggettiva difficoltà che rendono non sostenibili i tempi 
procedimentali sotto il profilo dell’organizzazione amministrativa e della particolare complessità della 
procedura, certificate dal RUP, quest’ultimo, con proprio atto motivato, può prorogare i termini 
suddetti per ulteriori tre mesi.” 
 

Dato atto che sono stati pertanto rispettati i termini di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1, 
comma 1, della Legge n. 120/2020 e posticipati al 23 giugno 2024; 

 
Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile; 

 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, limitatamente alla disciplina del diritto di accesso (art. 53); 

- -il D.Lgs. 33/2013 (recante Testo Unico della Trasparenza); 

- -la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

- -il vigente Statuto dell’Ente; 

- -il Regolamenti di contabilità e di organizzazione del Comune di Castel San Giovanni; 

DISPONE 

Per quanto indicato in narrativa, narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 

1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell’”AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ORDINARIA E COATTIVA, DEL CANONE PATRIMONIALE 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2028”, 

indetta con determinazione a contrarre n. 999 del 21.11.2023, all’operatore economico “S.T.E.P. S.R.L.” 
(C.F./P.I.: 02104860909) con sede legale in via Antonio Gramsci n. 28 - Sorso (SS), che ha ottenuto un 

punteggio complessivo di 82,12 punti su 100 (68,5 punteggio tecnico e 13,62 punteggio economico) e 
che ha offerto un aggio del 16%, alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel 

Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dall’aggiudicatario in 

sede di gara; 

2) di dare atto che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 283 

del 10.04.2024; 

3) di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale ha confermato, in capo 

all’aggiudicataria, quanto dalla medesima dichiarato in sede di partecipazione alla gara; 

4) di dare atto che la durata della concessione di 5 anni decorerà dalla data del verbale di consegna del 
servizio, così come disciplinato dal comma 1 dell’art. 3 del capitolato speciale d’oneri, essendo intervenuta 

l’aggiudicazione in data successiva al 01.01.2024; 

5) di dare atto che con provvedimento successivo si procederà alla liquidazione a favore della Provincia di 

Piacenza la somma di € 537,28, già impegnata con Determinazione n. 999 del 21.11.2023, relativa al 

fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 45 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 
commi 2 e 8 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune sopra 
richiamata, individuata a valere del quadro economico dell’opera; 

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti 

di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 
non necessita del visto di regolarità contabile; 

7) di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di conclusione del 

procedimento, posticipati al 23 giugno 2024 con Determina n. 228 del 21.03.2024 del Comune di 
Castel San Giovanni; 

 la scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto d’interesse, 

neppure potenziale, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto 
dall’articolo 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dall’articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con 

particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto 
nel PTPC adottato da questo Comune con Deliberazione di G.C. n. 49 del 26.04.2022;  

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 
33 e dalle Delibere ANAC n. 263 del 20/06/2023 e n. 582 del 13.12.2023, limitatamente alla fase 

relativa alla proposta di aggiudicazione; 

 il Comune di Castel San Giovanni provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale 

“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012; 

 il Comune provvederà inoltre all’invio del presente atto, una volta esecutivo, alla S.U.A. della 

Provincia di Piacenza. 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
SI ATTESTA che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Alessia Molinari. 

 

SI ATTESTA: 
 l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così come previsto 

dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 sottosezione 2.3 rischi corruttivi; 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 
 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 
Determinazione n° 305 Del  18/04/2024 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del Bilancio di 
previsione 2024-2026 anni 2024-2025-2026 e dei successivi Bilanci di previsione fino all’anno 
2028 ex art. 153 – comma 5 - D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 

Il Responsabile  Settore Economico Finanziario 
 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)   

 
 
 
 

 


		2024-04-18T09:48:01+0200


		2024-04-18T09:42:33+0200




